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Liturgijska godina “A”
Godište XXIII., br. 1/2020.

II. NEDJELJA PO BOŽIĆU I

NEDJELJA KRŠTENJA GOSPODINOVA

 ŽUPNI LIST
  SV. ANTUN PUSTINJAK

Rođen je u bogatoj obitelji, u Herakleopolisu u gornjem 
Egiptu, gdje je odrastao u blagostanju. Kad je navršio 
18 godina, roditelji su mu umrli, i trebao je kao najs-
tariji preuzeti upravljanje kućanstvom i uzdržavanje 
maloljetne sestre. Ipak, odlučio je napustiti svjetovno 
učvršćen riječima Svetog pisma: “Hoćeš li biti savršen, 
idi, prodaj što imaš i podaj siromasima pa ćeš imati bla-
go na nebu.” (Mt. 19,21). Antun je sve razdijelio siro-
masima, a sestru je na odgoj povjerio u djevojački dom, 
a on se posvetio asketskom životu. Sljedećih petnaestak 
godina je proveo proučavajući učenja raznih pustinjaka 
i asketa koji su bili posvuda raspršeni.  Živio je u blizini 
svog rodnog grada i bavio se fizičkim poslovima kako 
bi zaradio samo za osnovne životne potrebe, a sav višak 
davao je sirotinji.  Često je molio, jer je naučio da na-
samo valja moliti bez prestanka, a kod čitanja Svetog 
pisma bio je tako pozoran da mu ništa od napisanog ne 
bi izmaklo. Svi žitelji sela i čestiti ljudi voljeli su ga - 
bilo kao sina, bilo kao brata. Jedna predaja govori kako 
je odlučio prebivati u napuštenoj grobnici u kojoj su ga 
snašle strahovite kušnje i koje su ga fizički iscrpile. Pri-

jatelj koji je brinuo o njemu, kad ga je našao u grobnici kako leži bez svijesti, odnio ga 
je u crkvu. Usred noći Antun se osvijestio, a jedino je njegov vjerni prijatelj ostao budan 
uz njega. Antun ga je molio da ga odnese natrag i zaključa još jednom u grobnicu i tako 
vrati kušnjama.
Pred Antunovim očima pojavljivali su se lavovi, bikovi, zmije, škorpioni i silovito ga na-
padali. Antun je ostao miran, na njihovo navaljivanje samo bi im dobacio: “Kad biste bili 
jaki, bio bi dovoljan samo jedan od vas”. Uskoro nakon toga, grobnica koja se iz temelja 
potresla, ponovno je utihnula. Demoni i zvijeri zbunjeni su se povukli i nestali, bol u 
tijelu je prestala, otvorio se krov i grobnicu je obasjalo svjetlo. Svjestan da ima viđenje, 
Antun je osjetio svoje mirno disanje i upitao: “Gdje si bio? Zašto se nisi pojavio u početku 
i zaustavio moje nemire”. Kristov glas mu odgovori: “Bio sam ovdje Antune, ali čekao 
sam i promatrao tvoju borbu. Sada, budući da si ustrajao i nisi podlegao, bit ću zauvijek 
tvoj pomoćnik”. Osjetivši da mu se bliži smrt, sv. Antun Pustinjak naredio je svojim 
učenicima, da kad se to dogodi, njegove zemaljske ostatke polože u neobilježen grob.
Njegovi učenici, bili su mladi ljudi koji su za njim pošli u pustinju jer su htjeli da im on 
postane učiteljem duhovnog života. Antun je tako, i ne htijući, postao predvodnikom 
redovništva. Prikaz njegovog života, opisan u djelu “Život svetog Ante Pustinjaka” sve-
tog Atanazija, koji opisuje osobnost čovjeka koji odricanjem od svjetovnog raste u sve-
tosti i kao takav se pretvara u kršćanski uzor. Mnoge se njegove riječi mogu pronaći i u 
zbirci “Život i izreke pustinjskih otaca”. Posljednje godine života proveo je u borbi za 
pravovjerje protiv Arijevog krivog učenja. Umro je 356. godine u dobi od 105 godina.
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LITURGIJSKA ČITANJA

II. NEDJELJA PO BOŽIĆU “A“, 5. - 11. 1. 2020.

1. čitanje: Sir 24,1-2.8-12. 
Otpjevni psalam: Ps 147,12-15.19-20.
2. čitanje: Ef 1,3-6.15-18.

Evanđelje: Iv 1,1-18.

U početku bijaše Riječ i Riječ bijaše u Boga i 
Riječ bijaše Bog. Ona bijaše u početku u Boga. 
Sve postade po njoj i bez nje ne postade ništa 
Svemu što postade u njoj bijaše život i život 
bijaše ljudima svjetlo; i svjetlo u tami svijetli i 
tama ga ne obuze. Bi čovjek poslan od Boga, 
ime mu Ivan. On dođe kao svjedok da po-
svjedoči za Svjetlo da svi vjeruju po njemu. 
Ne bijaše on Svjetlo, nego - da posvjedoči 
za Svjetlo.
Svjetlo istinsko koje prosvjetljuje svakog čovje-
ka dođe na svijet; bijaše na svijetu i svijet po 
njemu posta i svijet ga ne upozna. K svojima 
dođe i njegovi ga ne primiše. A onima koji ga 
primiše podade moć da postanu djeca Božja: 
onima koji vjeruju u njegovo ime, koji su rođe-
ni ne od krvi, ni od volje tjelesne, ni od volje 
muževlje, nego - od Boga.
I Riječ tijelom postade i nastani se među nama 
i vidjesmo slavu njegovu - slavu koju ima kao 
Jedinorođenac od Oca - pun milosti i istine. 
Ivan svjedoči za njega. Viče:»To je onaj o ko-
jem rekoh: koji za mnom dolazi, preda mnom 
je jer bijaše prije mene!« Doista, od punine 
njegove svi mi primismo, i to milost na milost.
Uistinu, Zakon bijaše dan po Mojsiju, a milost i 
istina nasta po Isusu Kristu. Boga nitko nikada 
ne vidje: Jedinorođenac - Bog - koji je u krilu 
Očevu, on ga obznani.

Riječ Gospodnja!

Ponedjeljak, 6. 1. 2020. 
7,00 Sveta Misa
8,00 Sveta Misa
9,00 Sveta Misa
10,00 Sveta Misa
11,00 Sveta Misa
18,00 Sveta Misa

Utorak, 7. 1. 2020.
7,00 Tonka za ++ Ivana i Ljubicu Hrsto i ostale 
++ iz obitelji Filipa Primorca i Šime Pehar
7,30 Luca Rozić i obitelj za + supruga Vinka, 
Matu i Ivana 
7,30 Obitelj za + Juru Raiča
18,00 Slavica i djeca za + supruga Slavka 
Zovku i ostale ++
18,00 Božica Njavro za + supruga Boška
18,00 Obitelj za + Mariju Bušić
18,00 Obitelj za + Andriju Bijakšića

Srijeda, 8. 1. 2020.
7,00 Obitelj Jurić za + Cvitana i ostale ++
7,30 Obitelj za + Denisa Spaćija
7,30 Djeca za + roditelje Juru i Jelicu Mikulić
18,00 Obitelj za ++ Vinka i Anicu Karačić
18,00 Kćeri za ++ roditelje Ivana i Vidu Ma-
rijanović

Četvrtak, 9. 1. 2020.
7,00 Obitelj Vrljić za ++ Mirka, Ivana i Dragicu 
Galić
7,30 Željko Mihalj i Branka Farac za ++ rodite-
lje Stanka i Zdravku Mihalj i zeta Slavka
7,30 Vera i Vinko Bilopavlović za ++ roditelje 
i ostale ++ iz obitelji
18,00 Albin i Jelena Oreč za + baku Mariju 
Sosa
18,00 Dražen i Davorka Jurić za ++ roditelje 
Antu i Šteficu Andrić, Ilija i Šimu Jurić i ostale 
++

Petak, 10. 1. 2020.
7,00 Zdravka i Kristina Rozić za svoje ++
7,30 Ivanka Mihalj za + majku Danicu Ostojić 
i brata Željka
7,30 Djeca za ++ roditelje Krešimira i Danicu 
Sopta
18,00 Obitelj za + Zdravku Martinović
18,00 Draga Božić za ++ roditelje

Subota, 11. 1. 2020.
7,00 Obitelj za ++ Križana i Katu Stojić i ostale 
++ iz obitelji
7,30 Nikola i Branka Crnjac za + roditelje Matu 
i Ivu i Filu Stojkić
7,30 Obitelj Arapović za + Mariju Bem Hajdl
18,00 Obljetnica smrti biskupa Pavla Žanića
18,00 Sv. misa za mlade i kršćanke obitelji
18,00 Supruga i djeca za + Jerku Zorića (1. 
god.)

N  05  II. NEDJELJA PO BOŽIĆU
P  06  BOGOJAVLJENJE
U  07  Rajmund, Lucijan, Krispin, Zorislav
S  08  Severin, Teofil, Bogoljub, Apolinar
Č  09  Hadrijan, Honorat, Julijan, Živko
P  10  Miltiad, Petronije, Agaton, Dobroslav
S  11  Honorat, Teodozije, Časlav, Neven

STATISTIKA ŽUPE KATEDRALA
U 2019. GODINI 

Krštenja: 99
Prvopričesnika: 80

Krizmanih: 161
Vjenčanja: 30

Umrlih: 44
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NEDJELJA KRŠTENJA GOSPODINOVA “A“, 12. - 18. 1. 2020.

LITURGIJSKA ČITANJA

1. čitanje: Iz 42,1-4.6-7. 
Otpjevni psalam: Ps 29,1-4. 9-10.
2. čitanje: Dj 10,34-38.

Evanđelje: Mt 3,13-17.  

U ono vrijeme: Propovijedao je Ivan: »Nakon 
mene dolazi jači od mene. Ja nisam dostojan 
sagnuti se i odriješiti mu remenje na obući. Ja 
vas krstim vodom, a on će vas krstiti Duhom 
Svetim.«
Onih dana dođe Isus iz Nazareta galilejskog 
i primi u Jordanu krštenje od Ivana. I odmah, 
čim izađe iz vode, ugleda otvorena nebesa i 
Duha poput goluba gdje silazi na nj, a glas se 
zaori s nebesa: Ti si Sin moj, ljubljeni! U tebi 
mi sva milina!

Riječ Gospodnja.

Ponedjeljak, 13. 1. 2020. 
7,00 Dragica Pavlović za + sina Marka
7,30 Djeca za ++ roditelje Nikolu i Milicu 
Jurić
7,30 Supruga Ljubica i djeca za + Mladena 
Barbarića
18,00 Za + Antu-Tonću Knezovića
18,00 Albina Galić i obitelj za + Miru (ž.) 
Galić

Utorak, 14. 1. 2020.
7,00 Marica Zovko za ++ roditelje Blagu i Da-
nicu, brata Miljenka i ostale ++ iz obitelji
7,30 Drago Vučina za + Antu Dragoja
7,30 Branka Čović za + supruga Peru i njegove 
roditelje
18,00 Obitelj za + Ivana Raspudića
18,00 Obitelj za + Peru Šunjića

Srijeda, 15. 1. 2020. 
7,00 Romela Bagarić za + roditelje Milu i Bo-
riku i brata Danku  
7,30 Obitelj za + Mariju Šremer i Antu Mišića 
i ostale ++ iz obitelji Mišić
7,30 Djeca za + Nadu Galić (1. god.)
18,00 Ana Hrkać za + supruga Ivana
18,00 Ćiril Gulin za + suprugu Branku

Četvrtak, 16. 1. 2020.
7,00 Kći za + roditelje Pepu i Zoru Tolo i Ven-
cela Tolu
7,30 Supruga Dragica i djeca za + Dragu 
Pehara
7,30 Obitelj za + Pavu Šunjića
18,00 Verica Cvitković za + roditelje Mirka i 
Ružicu Đaković
18,00 Obitelj za + Vladimira Vegu

Petak, 17. 1. 2020.
7,00 Blagica Zadro za + supruga Miroslava, 
roditelje Nikolu i Milku, Ivana i Anđu i ostale 
++
7,30 Ivan Prlić za + tetku Anu Bogut
7,30 Obitelj za + Miru Vidačak
18,00 Supruga Smilja za + Dragana Vrančića 
(g)
18,00 Supruga i djeca za + Brunu Blaževića

Subota, 18. 1. 2020.
7,00 Nada Damjanović za + Ivana, Delfu An-
drić i ostale ++ iz obitelji Damjanović
7,30 Irena za ++ roditelje Slavka i Anđu Ivan-
ković i sestru Zrinku Matanović
7,30 Anka Bevanda za + supruga Gojka i 
ostale ++ iz obitelji
18,00 Nada Džidić za + supruga Žarka i zeta 
Vjekoslava i ostale ++ iz obitelji Džidić i Ze-
lenika
18,00 Kata Bevanda i djeca za + Niku-Miru 
Bevanda

N  12  KRŠTENJE GOSPODINOVO
P  13  Hilarije, Remigije, Radovan, Veronika
U  14  Feliks, Srećko, Rajko, Makrina
S  15  Pavao Pustinjak, Mavro, Anastazija
Č  16  Marcel, Oton, Mislav
P  17  Antun opat, Ante, Lucije, Lavoslav
S  18  Priska, Margareta Ugarska, Biserka

KRATKE OBAVIJESTI

- Bogojavljenje. Pod svakom Sv. Misom bit 
će blagoslov soli i vode i blagoslovna molitva 
za sve naše obitelji. Na svetkovinu Tri Kralja 
Crkva slavi i Dan Papinskog misijskog djela 
Svetog djetinjstva. Milostinja ide za potrebe 
djece u misijskim zemljama.
- Tečaj priprave za sakramentalni brak 
održat će se 10, 11 i 12. siječnja 2020. s po-
četkom u 1900 sati u prostorijama Velike ka-
tedralne dvorane. Sudjelovanje je potrebno 
prijaviti e-mailom, osobno ili telefonski.
- Misa za mlade i kršćanske obitelji slavit 
će se u subotu 11. siječnja 2020. u 1800 sati.
- 20. obljetnica smrti biskupa Pavla Žani-
ća obilježit će se u subotu 11. siječnja 2020. 
svetom misom zadušnicom u 1800 sati.
- Redoviti blagoslov obitelji na području 
naše katedralne župe završio je 7. siječnja 
2020. godine. Sve one obitelji s našeg po-
pisa koje posljednjih dana nisu pronađene 
kod kuće, molimo za strpljenje jer će ih po 
dogovoru svećenik nazvati i posjetiti tijekom 
iduća dva mjeseca. Zahvaljujemo svim obi-
teljima na srdačnom prijamu nas svećenika 
kroz protekle dane blagoslova.
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Župni LiST izdaje Katedralni župni ured Marije Majke Crkve u Mostaru.
uređuje don Davor Berezovski, odgovara don Luka pavlović, župnik. Župni list izlazi svakog drugog tjedna.

Župa Katedrala - Marija Majka Crkve, 
Nadbiskupa Čule bb; 88 000 Mostar; 

tel: 036/331-353; fax: 036/330 -185. 
Župnik: don Luka Pavlović; 

Župni vikari: don Ante Brajko, don Niko Luburić i 
don Davor Berezovski; Đakon: don Ante Jukić

Sestre milosrdnice: s. Ernestina Zovko, s. Matea 
Krešić i s. Elvira Lovrić

Župni ured je otvoren:
Radnim danom: 830-1200 i 1500-1700;

subotom 830-1200; te redovito nakon svete Mise. 
Za hitne slučajeve u svako doba.

e-mail: katedrala.mostar@gmail.com;
www.katedrala-mostar.info

Marijo, Majko Kristova i Majko Crkve, nastani se u našim obiteljima da u njima vlada ozračje 
nazaretskog doma: ljubav, radost, mir i odanost volji Očevoj!

NAŠI DAROVATELJI - ŽUPNE I LITURGIJSKE OBAVIJESTI 

CARITAS - KRUH SV. ANTE

Kata Bakula 20, N.N. 20, Anica Marić 50, Jure 
Čule 20, N.N. 20, Ob. Ivana Glibića 30, Mišo 
Pušić 20, N.N. 20, N.N. 5, Ante Glibić 20, 
N.N. 10, Žarko Markota 30, Sunčica Jurica 10, 
Ob. Velimira Rozića 20, Slavica Pavlović 20, 
Stjepan Pehar 10.

REDOVINA

Robert Knezović 50, Damjan Pažin 50, Stan-
ko Ivanković 100, Ob. Ivana Pehara 100, Ivan 
Rozić 100, Željko Zlomislić 50, Zorica Kožul 
100, Nikica Vučina 100, Slavko i Mara Krezić 
50, Josip Sušac 50, Ob. Rozić 100, Radoslav 
Udovićić 100, Ob. Jure Čule 100, Ob. Stipana 
Jezerčića 100, N.N. 50, Zoran Tomić 50, Ana 
Čule 100, Darko Aničić 100, Blaž Azinović 
100, Ob. Vide Bošković 100, N.N. 50, Ivica 
Rajič 50, Josip Vladić 120, Dragan Brkić 100, 
Ob. Ilije Markića 100, Željko Buhovac 50, 
Žarko Markota 50, Zdravka Jarak 50, Mati-
ja Ćubela 50, Berto Ferjančić 50, Ob. Bazina 
100, Slaven Bevanda 100, Davor Marić 100, 
Sunčica Jurica 70, Ob. Laura 50, Ob. Velimira 
Rozića 100, Ob. Rade Bošnjaka 100, Branko 
Rezo 50, N.N. 100.

ZA CRKVU
 
Ivan Rozić 100, Josip Sušac 50, Zoran Tomić 
50, Ana Čule 80, Ob. Ivana Glibića 100, Dra-
gan Brkić 100, Željko Buhovac 50, Ivo Rozić 
200, Slaven Bevanda 100, N.N. 100, Predrag 
Parović 40, Ivan Jurić 50, Ob. Ravlić 50, Sun-
čica Jurica 10, Ob. Velimira Rozića 100, Ob. 
Rade Bošnjaka 100.

 Zahvaljujemo svim našim darovateljima!

Zbog blagdana ovaj broj Župnog lista 
zaključen je 31. prosinca 2019.

NAŠI NOVOKRŠTENICI

- 14.12.2019. kršten je Marko Martinović, 
sin Ive i Tanje r. Vrljić.

- 22.12.2019. krštena je Eva Suton, 
kći Marina i Sanje r. Mikulić.

- 27.12.2019. krštena je Lorena Knezović, 
kći Marsela i Danijele r. Marić.

- 28.12.2019. krštena je Patricia Arapović, 
kći Antonia i Katarine r.  Nadarević.

- 29.12.2019. krštena je Lucija Ravlić, 
kći Miroslava i Maje r. Crnogorac.

- 29.12.2019. krštena je Aurora Parović, 
kći Predraga i Magdalene r. Matijević.
- 29.12.2019. krštena je Lorena Jurić, 

kći Ivana i Tine r. Šagolj.
- 29.12.2019. kršten je Ante Šaravanja, 

sin Maria i Magdalene r. Tipurić

Roditeljima i kumovima iskreno čestitamo!

NAŠI POKOJNICI

- 14.12.2019. + Zdravka Kmetaš
- 19.12.2019. + Božo Ćubela

- 25.12.2019. + Božica Vidačak
- 26.12.2019. + Pavica Bošnjak

- 31.12.2019. + Jasna Sušac

Obitelji pokojnika izražavamo sućut!

RECEPT ZA SRETNU NOVU GODINU
Želimo li sretnu Novu godinu sebi i drugima 
to ovisi o svima nama. Griješimo manje, pa 
ćemo biti sretniji. Manje psovki i kletvi, više 
molitava! Manje zavisti, više ljubavi! Manje 
klevetanja i ogovaranja, više milosrđa i razu-
mijevanja! Manje laži, više iskrenosti! Manje 
nepoštenja i drskosti prema starijima, više 
zahvalnosti i priznanja. Manje gramzljivosti 
i škrtosti, a više širokogrudnosti i odricanja. 
Manje bludnosti i raskalašenosti, više krepo-
sti čistoće i vjernosti! Manje pijanstva i ban-
čenja, više ozbiljnosti i pokore.


